C 10. *Quod si delibatio.* Græcè ἀπαρχή, quod significat primitias fructuum & decimas deo offerri nisi vita ex mortuis. 10. *Quod si delibatio sancta est:* & massa. & si radix sancta: & rami. 11. *Quod si aliqui ex ramis fracti sunt,* tu autē cum oleaster esses, insertus es in illis, & socius radicis & pinguedinis oliuæ factus es, noli gloriari aduersus ramos. *Quod si gloriaris: nō tu radicē portas, sed radicē te.* Dicit ergo: *Fracti sunt rami,* vt ego inserat. Bene. Propter incredulitatē fracti sunt: tu autē si desistas. noli altum sapere: sed tampus integrū cū suis partibus, si partes inde desumptæ sanctæ sunt, nihil vetat, & totum corpus sanctū esse modō ne aliud in quincatur. Sic & nihil vetat reliquos Iudæos ab illis ortos sanctos esse. 11. *Quod si aliqui, &c.* Analogia oleæ & oliuæ gentiū factū retundit Paulus, germanā oleā siue oliuā faciēs Iudæos sicut Hieremias ait: Oliuā vberē, pulchrā, fructiferā: sponsam vocauit dominus nō me tuū. oleastrū autē gētilē populū, qui nihil dulcoris ex germana oliua habebat, prius quā insit⁹ esset in radicē oliuæ bonæ. i. fidē patrū ac patriarcharū. Ipsos ergo gētiles vetat gloriari eo quod in bonā oleā insiti sunt. i. in locū Iudæorū assumpti, neq; supra se efferri, sed in timore cōsistere. quoniā futurū sit, vt si in fide nō p̄mālerint, à bona olea refectur: Iudæi autē q̄ in de refecti sunt, fidē apphēdentes inserantur. quia si is qui natura erat ramus oleastri, p̄ter naturā suā in germanā oliuā insitus est, quātō magis Iudæi q̄ natura sua de vera olea participāt, rursus in eā inserentur: Igitur, *Noli gloriari aduersus ramos.* i. noli insolescere aduersus Iudæos, qui exciderūt à vera olea. i. fidē patrū, cui tu es insit⁹. q̄ si gloriaris te assumptū à deo, *nō tu radicem portas, sed radicē te.* i. nō tu fide tua stas, qui nullā habebas, sed fide patrū, quæ te portat ac facit subsistere.

12. *Si enim deus naturalibus ramis non pepercit.* aut hic per eclipsim de-
est + vide, scilicet, vide ne fortè nec tibi parcat, aut Græcè γὰρ, id
est, enim, abundat, quomodo sæpe Græcis περιλάττει, & tunc sen-
sus est: noli altum sapere, Græcè μή ὑψηλοφρονέω, id est, ne insolescas,
néve elato sis animo, sed time, si deus naturalibus ramis. i. Iudæis
non pepercit, ne fortè, vel
ne quando (vt est Græcè
μή ποτὶ) nec tibi parcat.

13. *Is qui secundum naturam.*
Græcè, ὁ κατὰ φύσιν. i. natu-
rales scilicet rami inferen-
tur suæ oliuæ?

14. *Donec plenitudo.* i. non in
omnè Israel, sed in partè
tantum cæcitas contigit,
& induratio: neque ea in
perpetuum, sed quous-
que plenitudo gentium intra-
uerit, id est, gentiles omnes
crediderūt & omnis Israel
saluus fiat, sitque vnum o-
uile & vnus pastor.

15. *Et hoc illis à me testamen-*
tum. hoc loco pro testamē-
to Septuaginta verterunt
διαθήκη, quod nō modo si-
gnificat testamētū, sed fœ-
dus & pactum, quæ magis
hoc loco quadrant. Nam
Hebræi habēt berit, id est,
fœdus meū: & hoc modo
sensus est, & hoc ego cum
illis pacifcor.

16. *Secundum euangelium.* hic
locus vnus est ex anapodo-
tis Pauli, neq; enim est ver-
bū quo referatur + inimici
nisi subintelligamus sunt. vult autè hoc loco Paulus, quodd licet
quantum attinet ad neglectum Iudæis euangelium, inimici facti
sunt deo propter gentiles, vt scilicet illis neglectis gentiles, as-
sumerentur tamen propter patres. i. ratione promissionis factæ pa-
tribus

me. 12 Si enim de⁹ naturalibus ra-
mis non pepcit: ne fortè nec tibi
parcat. Vide ergo bonitatē & fe-
ueritatē dei. in eos quidē qui ce-
ciderunt seueritatem: in te autē
bonitatem dei, si permanseris in
bonitate, alioquin & tu excide-
ris. Sed & illi, si non permanse-
rint ī incredulitate, inferētur. po-
tens est enim deus iterū inferere
illos. Nam si & tu ex naturali ex-
cisus es oleastro, & contra natu-
ram insertus es in bonam oliuā,
quantò magis ij 13 qui secundum
naturā, inferētur suæ oliuæ? No-
lo enim vos ignorare fratres my-
steriū hoc, vt non sitis vobisipis
sapientes, quia cæcitas ex parte
contigit in Israel, 14 donec
plenitudo gentium intraret: &
sic omnis Israel saluus fieret, si-
cut scriptum est, Veniet ex Sion
qui eripiat & auertat impietatē
à Iacob. 15 Et hoc illis à me testa-
mentum cum abstulero peccata
eorū. 16 Secundū euangeliū qui-

D
Esai,
59. d

tribus, charissimi sunt deo Iudæi, quibus & promissū seruabit quæ
sine penitentia, Græcè ἐμνηστεύεται, i. ad verbū impœnitibilia sunt do-
na dei & vocatio. i. huiusmodi, quæ nō est sup his sententiā mutaturus
de⁹. 17. Sicut enim aliquādo, Libet hoc loco elegantē Photij explica-
tionem vertere, cuius Græca ex codice Veronēsi require; sic autē
ait, Exhortatur iis verbis ad fidem Iudæos, simulque spē illis pro-
ponit egregiam, omnēq; erubescēdi tollit occasio-
nē. Ne erubescas, inquit,
propterea quodd incredu-
l⁹ fueris accedere: neq; de-
speres, si quidd tardius ac-
cedas: quia vel serō acce-
dēs misericordiā cōsequē-
ris. Nā & gentes aliquādo
ad fidem vocatæ primū
incredulæ perstiterūt, nūc
verō crediderunt tandem,
neque ob priorem infide-
litatē pudefactæ, neq; ob serū ad salutē accessum præpeditæ quo-
minus accederēt. Nec tu similiter habes Iudæos quodd erubescas aut
diffidas quidquam: tantum prompto animo ad fidē accede, & mi-
sericordiam obtinebis. Quodd verō ait, misericordiā consecuti es-
tis propter illorū infidelitatem, & paulō pōst, non crediderunt
in vestram misericordiam, non est intelligendum, quodd Iudæorū
infidelitas causa fuerit misericordiæ gētib⁹ factæ: neq; rursum quæ
gētibus facta misericordia, Iudæis causa infidelitatis extiterit: sed
vt ostendat deum nunquā à suis operibus cessare, at misericordiā
vberim omnibus præstare, nā & olim incredulæ fuerunt gentes,
& nunc infideles Iudæi: neq; tamen interim benefacere & mise-
ricordē se cessat exhibere deus. hæc Photius: iis autē verbis tū Iu-
dæorū cōsolando: ū gratia vtitur Paulus, tū etiā ob gētes, ne inso-
lētius se gerat, quæ abiectis Iudæis ipsi crediderunt: misericordiæ. s.
dei esse quæ crediderint: futurū autē aliquādo, vt increduli nūc Iudæi
misericordiā cōsequantur, & credat; qui, vt inquit Paulus, nunc nō cre-
diderūt in vestrā misericordiā, Græci habēt, ὑποταξάμενοι τῷ ὀνόματι
τοῦ κυρίου, quod verti potest, increduli fuerūt ob vestrā misericordiā:
vt respōdeat ei quæ præcessit, vos misericordiā cōsecuti estis propter
illorū incredulitatē, ita nūc & Iudæi increduli fuerūt propter vestrā
misericordiā: nō quæ mīa gētibus facta causa extiterit Iudæorū in-
credulitatis, sicut neq; infidelitas Iudæorum mīæ gentibus præ-